25; quod dicit phrasis: *Pedes tegere*, Jud. 3, 24. 1 Sam. 24, 4.

§ 180. *Mores erga peregrinos.* — Humanitatem erga peregrinos, Moses gravissimis momentis inculcavit, et exemplis quoque in Genesi adductis, ad eam invitavit. Duplex quidem genus peregrinorum lex distinguit: alterum eorum qui, sive alienigenæ, sive Hebræi, domo carebant; et alterum alienigenarum, qui domum in Palæstinâ habebant, sed utrosque iisdem humanitatis officii prosequendos, et eodem cum civibus jure habendos esse statuit; rarissima in antiquo orbe alienigenarum prerogativa, Lev. 19, 33, 34; 24, 16, 22. Num. 9, 14; 15, 14. Deut. 10, 18; 25, 8; 24, 17; 27, 19. Prægrini inter Hebræos olim se benè habuisse videntur; à Davide et Salomone ad labores quidem dominicales adstricti fuerunt; id autem erat communis illo ævo juris 1 Paral. 22, 2. 2 Paral. 2, 1; 16, 17. Verùm ætate Christi Judæi alienigenas ab officii humanitatis excludebant, atque ipsum nomen עֲרָבִים, interpretatione ad solos amicos detorsērunt, etsi loca supra adducta repugnabant, Lev. 19, 18.

§ 181. *Pauperes et mendici.* — Pauperibus, ut supra passim vidimus, lex Mosaica abundè providit; ast de mendicis nullam facit mentionem. Primi mendici memorantur Ps. 37, 25; 109, 10, atque deinceps nunquam defuerunt. Ætate Christi sedebant in plateis, ad januas divitum, ad portas templi, et probabilius quoque ad januas synagogarum, Marc. 10, 46. Luc. 16, 20. Act. Ap. 3, 2. Dabantur ipsis jam cibi, jam etiam nummi, Matth. 26, 9. Marc. 10, 6. Luc. 16, 21. Nondùm ostiatim vagati fuisse videntur, prout nunc in Oriente, etsi minùs frequentes, quàm in Europâ, ostiatim quoque mendicant; morem autem, clangore buccinæ vel cornu, petendi eleemosynam, qui à Muhamedanis monachis, *Kalendar* vel *Karendal* dictis, observatur, jam ætate Christi obtinuisse, ex Matth. 6, 2, liquet; ubi *σαλπίσῃς* in *Hiphil* seu *Hiktil*, transitivè capiendum est, ut plura alia verba in novo Fœdere hoc sensu occurrunt, 1 Cor. 1, 20; 3, 6; 8, 5; 15, 1, etc. Cæterùm, stipe Orientales nequaquam misericordiam seu eleemosynam, sed justitiam compellere consueverunt, Job 22, 7; 31, 16; Prov. 3, 27, 28; 21, 21. Ps. 24, 5. Eccl. 4, 1; 14, 13, 14. Matth. 6, 1. Koran 17, 28; 50, 57; 702, 4. Lexic. Buxtorf. Chal. Th. Rabb. p. 1821.

§ 182. *Immunditiæ.* — Immunditiæ, quæ non solum à sacris, sed etiam à consortio hominum arcebant, erant adjuncta vel contagiosa, vel de periculo contagii suspecta, vel saltem abominabilia. Plerasque in lege recensitas Hebræi jam ante legislationem observabant, Gen. 31, 35. Lex Mosaica eas tantùm accuratius definiit, ut Hebræi per eas quoque, ab aliis gentibus scernerentur, et à periculo seductionis ad idololatriam remotiores essent; addidit quoque ritus, quibus muniti, societati restituerentur. Immundi neminem tangebant; quos verò attingebant, æquè immundos reddebant, et omnes sacro tabernaculo et templo exclusi erant, Lev. 15, 3. Immundi verò erant: I. Leprosi, qui extra urbes et pagos habitabant; veste lugubri et

laceratâ induti, nudo capite, operto mento incedere, et occurrentibus acclamare tenebantur; immundus, immundus, Lev. 15, 45. Num. 5, 1, seq. — II. Gonorrhæa, sive benignâ, sive virulentâ laborantes, Lev. 15, 3. — III. Qui quâcumque ratione, etiam concubitu legitimo, semen emisserant, immundi erant usque ad vesperam. Lev. 15, 16, 22. — IV. Puerperæ post partum filii, 7, post partum filia, 14 diebus immundæ erant, sequentibus 33 vel 66 diebus à sacro tabernaculo vel templo et sacrificii arcebantur, Lev. 12, 1, 6; 15, 16, 28. — V. Menstruatæ, et etiam morbido fluxu sanguinis laborantes, erant immundæ, quamdiù fluxus perdurabat, Gen. 31, 35. Lev. 15, 19, 21. Matth. 9, 10. — VI. Qui attingit cadaver hominis aut animalis ossa mortuorum, vel sepulcrum, et qui erat in tentorio, cubili vel domo morientis vel mortui, septem dies immundus erat. Sacerdotes per sola quoque signa luctûs de defuncto contaminabantur, idèque illis signa luctûs non nisi de mortuis parentibus, prolibus, fratribus, et sororibus virginibus, in domo paternâ existentibus, permissa, summo autem sacerdoti de quocumque mortuo prorsus interdicta erant. Lev. 5, 2; 11, 8, 11; 24, 31; 21, 1, 5; 10, 11. Num. 19, 11, 15.

## CAPUT XII.

### DE MORBIS.

§ 183. *De morbis generatim.* — Primâ mundi ætate homines, simplicissimâ vitæ ratione utentes, perpauca morbis fuisse obnoxios, et sequentibus demùm ætatibus, non rædè morbos novos invaluisse, sed etiam diversis ætatibus diversos fuisse morbos epidemicos, imò et perpetuò cuilibet ferè plagæ et regioni proprios fuisse et esse quosdam morbos, nemo harum rerum mediocriter peritus negabit. Quinam morbi in Ægypto et aliis ejusdem climatis regionibus plerùmque grassantur, paucis complexus est Prosper Alpinus de Medic. Ægypt. l. 1, c. 13, p. 13; sunt nempe oculorum lippitudines seu ophthalmiæ, lepræ, phrenitides, articulorum dolores, herniæ, renum et vesicæ calculi, phytyses, obstructiones hepatis lienisque, stomachi imbecillitates, febres tertianæ, ardentes, hecticae et pestilentes. Ex his ophthalmiæ, febres pestilentes et phrenitides epidemicè grassantur, alii verò morbi sparsim observantur. — Morbos in S. Scripturâ commemoratos, et aliunde minùs notos, paucis enarrabimus.

§ 184. *Morbus Philistæorum.* — Morbus Philistæorum, 1 Sam. 5, 6; 12, 6, 18, dicitur עֲבָלִים, quod nomen etiam Deut. 28, 27, occurrit, et ubique in kiri, nomine aramæo, כִּרִי, explicatur, quod syriacè, כִּרִי et כִּרִי, podicem, et nisum exonerantis ventrem, significat; igitur auctores hujus notæ marginalis, cum Josepho Arch. VI. 1, 1, dysenteriam intellexisse videntur. Apud Arabes, *exphal* est tumor in anteriori parte vulvæ, herniæ virorum similis, qui autem longè abest ab hæmorrhoidibus, de quibus aliqui עֲבָלִים explicarunt. His quoque mures non conveniunt, qui l. 1 Sam. 6, 5, 12, 16, 18, et in Alexandrinâ et Vulgatâ versione etiam 1 Sam. 5, 6; 6, 5; 11, 18, memoran-